



FM 2014/152

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en handlingsplan for i fremtiden at behandle flest mulige dialysepatienter i Grønland. Handlingsplanen bør forelægges for Inatsisartut senest til forårssamlingen 2015.

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse

Med tekniske hjælpemidler foretages dialysebehandling således at kroppens affaldsstoffer udskilles og kroppens salt- og vandindhold søges balanceret. Dialysebehandling kan blive nødvendig når nyrens funktion af forskellige årsager nedsættes eller helt svigter.

Det er desværre sådan at nyrepatienter fra Grønland må opholde sig i Danmark i mange mange år for at få dialysebehandling. Som følge af manglende muligheder for dialysebehandling i Grønland oplever vi bl.a. at vores medborgere må opholde sig i det grønlandske patienthjem i op til 5-17 år. Udover at selve sygdomsforløbet er meget tyngende for patienten selv medfører behandlingen, at patienten må forlade både familien og Grønland.

Danmarksophold med henblik på at blive behandlet for en sygdom er tyngende. Desto mere tyngende bliver opholdet når man som patient ikke kan have sit eget hjem, men er henvist til et ophold i patienthjemmet.

Vi har i Grønland en lovgivning med hjælpeforanstaltninger til vore handicappede medborgere, således at vi kan sikre en så normal tilværelse som muligt for vores handicappede. Sådan en målsætning bør også gælde for dialysepatienterne.

I den handlingsplan som skal udarbejdes kan det beskrives hvilke af 2 dialysebehandlingsformer Nalaakkersuisut kan prioritere at hjemtage til Grønland.

Inatsisartut har gennem årene prioriteret meget højt, at vore patienter i sundhedsvæsenet så vidt som muligt bør forblive i eget land uden at skulle forlade familien i behandlingsøjemed. Igennem årene er det således blevet muligt at foretage kemobehandling her i Grønland for kræftpatienterne, medmindre at en kemobehandling nødvendigvis må foregå i Danmark. Det bør også for fremtiden være muligt at hjemtage dialysebehandlingen til Grønland.

En hjemtagelse af dialysebehandlingen til Grønland vil også have den fordel, at viden og kendskab til dialysebehandling vil blive opbygget, til gavn for nyrepatienterne og disses familier.

Med dette forslag er det mit ønske at så mange patienter som overhovedet muligt kan få den hjælp de har behov for i eget land, og at det grønlandske sundhedsvæsens ydelser bliver flere.

Det er vores håb i Inuit Ataqatigiit at et stort flertal vil bakke op om forslaget.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Der vil være udgifter forbundet med at udarbejde handlingsplanen. Administrativt forventes dette arbejde dog ikke at overstige et halvt AC-årsværk svarende til ca. 250.000 kr.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Forslaget har ingen økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Forslaget har ingen økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.